РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

 ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.01.2014 г.                                с. Ершово                                                     № 2

Об утверждении Программы по подготовке к отопительному сезону

2014-2015 годов объектов жилищно-коммунального хозяйства Ершовского муниципального образования

С целью проведения анализа состояния жилищно-коммунального хозяйства Ершовского муниципального образования и подготовки жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2014-2015 годов, в соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 32;42;46Устава Ершовского муниципального образования:

                                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Программу по подготовке к отопительному сезону 2014-2015годов объектов жилищно-коммунального хозяйства Ершовского муниципального образования (приложение №1).

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Ершовский вестник», разместить на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования в сети «Интернет»
3.Контролль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации Ершовского

муниципального образования                                                 А.В. Квитка

	Приложение

 к  Постановлению                                        администрации   Ершовского муниципального образования                                                                                от 10.01.2014 г № 2

Программа

по подготовке к отопительному сезону

2014-2015 годов объектов жилищно-коммунального хозяйства

Ершовского муниципального образования

1. На территории Ершовского муниципального образования   коммунальные услуги в текущем отопительном сезоне 2013-2014 годов услуги предоставляет ООО «Борвей»., по результатам конкурса от 14 мая 2012 г. «На право заключения договора безвозмездного пользования, предусматривающего переход права пользования в отношении муниципального имущества  на объекты коммунальной инфраструктуры  и иные объекты коммунального хозяйства: водо-, тепло-, энергоснабжения, водоотведения, расположенные по адресу: Иркутская область, Усть-Илимский район, с. Ершово» с данным предприятием заключен договор безвозмездного пользования муниципального имущества объектов коммунального хозяйства: водо-, теплоснабжения,  в с. Ершово

Форма собственности частная.  Предприятие находится по адресу: 666664, Иркутская область, Усть - Илимский район, с. Ершово, ул. Зеленная д.7 кв.2.Тел.. (839535 42-6-32)

Центральная котельная снабжает теплом объекты социальной инфраструктуры поселения (школа, детский сад, ФАП, почта, Дом культуры), магазин «Фея» потребители предоставлены 7-ю зданиями.

Несмотря на то, что аварий и отключений по видам коммунальных услуг на 01.01.2013 не было, в январе 2013 года стала происходить утечка воды, что привело к остановке работы центральной котельной на 1,5 суток и прекращена подача тепловой энергии на объекты. Так же произошла утечка воды в декабре, что привело остановки на одни сутки работы центральной котельной. Теплосеть изношена на 100 процентов (ввод в эксплуатацию котельной и теплотрассы 1974год), что и дает сбои в работе котельной, морозы в январе доходят до -440С. В связи с этим была проведена замена 200метров теплотрассы, но этого не достаточно для без перебойной работы котельной.

В котельной установлены 6 самодельных водогрейных котлов производства «Аргон» с заявленной единичной мощностью 0,6 Гкал/ч, большую часть времени в работе находятся 2 котла, при сильных морозах растапливают третий. Высокая жесткость подпилочной воды приводит к отложениям накипи на внутренних поверхностях труб и котлов, что, в свою очередь приводит к повреждению труб от перегрева. Гидравлическая схема котлов не позволяет эффективно отмывать котлы от отложений. По этим причинам котлы можно считать выработавшими свой ресурс и подлежащим замене на новые более экономичные и с более высоким КПД.

В качестве топлива в котельной используются дрова. Топливо доставляется автотранспортом с лесосеки (расстояние - 20-30 км.) и разгружается на площадке для складирования и распиловки, расположенной рядом со зданием котельной. С площадки к котлам топливо подвозится на тележке, и непосредственно с нее, вручную, подается в топки котлов. Стоимость топлива на котельной составляет 350 руб/куб.м., включая НДС. Фактический годовой расход топлива по данным ООО «Борвей» составляет 1500 куб. м.

Электроснабжение котельной осуществляется от трансформаторной подстанции, которая принадлежит ООО «Борвей».

Водоснабжение котельной осуществляется из бака, в который вода привозится автомашиной из водозабора. Химводоподготовка и деаэрация воды не производится.

 Постановлением главы Ершовского муниципального образования от 12.08.2013 № 34 была создана комиссия по оценке готовности теплоснабжающих организаций к осенне-зимнему периоду 2013-2014г.г. Проверялись все теплоисточники, инженерные сети и объекты соцкультуры. По итогам проверки составлен АКТ проверки готовности к отопительному периоду 2013-2014гг. Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов: Котельная, теплотрасса. В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила: Объекты готовы к работе в отопительный период 2013-2014годов, теплоисточники и тепловые сети были проверены:
- главой администрации Ершовского муниципального образования Квитка А.В.;

-начальником ОГПН по г.Усть-Илимску и Усть-Илимскому району   Жоровым В.Н.

-государственным инспектором Братского территориального отдела энергетического надзора Рофф.А.А

Постановлением главы администрации Ершовского муниципального образования от 10.09.2013 № 37 обозначена дата начала отопительного сезона с 16.09.2013 г. Отопительный сезон начался в срок.

2. Мероприятия и потребность в финансовых ресурсах на подготовку объектов ЖКХ отопительному сезону 2014-2015 годов предусматривает:

1) Реконструкция теплосети 400м – необходимый объем финансирования 2041000 рублей, недостающие средства – 2041000 рублей. Реконструкция теплосетей требует поддержки из средств областного бюджета. Транспортировка тепловой энергии производится по двухтрубным трассам, расположенным в лотках, протяженность теплотрассы 2,8км. Теплотрасса была введена в эксплуатацию в 1974 году. За период функционирования (37 лет) капитального ремонта не проводилось. Была произведена замена 200метров теплотрассы, что не достаточно для полноценной работы теплотрассы. В связи с этим возникают проблемы с теплоснабжением. Из-за ветхости труб потери тепла в сетях составляют ориентировочно40%-50%. Используемая вода имеет высокую жесткость, что приводит к образованию отложений в трубах, их повреждению. Техническое состояние труб видно на прилагаемых фотографиях.

2) Замена одного котла на котельной, необходимый объем финансирования 900тыс. рублей, недостающие средства – 900тыс. рублей. Замена котлов так же требует поддержки из средств областного бюджета. По результатам обследованиях котельной институтом систем энергетики им. Л.А.Мелентьева среднегодовой КПД котлов данной конструкции составляет не более 50%.  Причин тому несколько:

-у котлов данной конструкции очень небольшая конвективная поверхность нагрева. Возможность для охлаждения газов невелики, и следствием этого является высокая температура уходящих газов. Для котлов, сжигающих дрова, потеря тепла с уходящими газами является основной.

-при работе на жесткой воде трубная часть котлов заносится солями, что ухудшает тепловосприятие всех поверхностей нагрева. При этом по мере нарастания отложений температура уходящих газов повышается, растут потери тепла с уходящими газами, а, следовательно, снижает КПД

3. Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Ершовского муниципального образования утверждена постановлением администрации Ершовского муниципального образования от 03.12.2012г. № 66-а.

4.  Схема теплоснабжения находится в стадии утверждения.

5.  Объекты коммунальной сферы – Центральная котельная (свидетельство о регистрации права от 21.12.2009 года), артезианская скважина (свидетельство о регистрации права от 27.04.2011г.), находятся в собственности Ершовского муниципального образования.

6.  Мероприятия для включения в перечень долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области на 2014-2018годы государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018годы.»:

7.Инвестиционных проектов с технико-экономическими обоснованиями и пред проектной проработкой, в том числе по объектам водоснабжения нет.

8. Потребность в топливе (дрова) с разбивкой по месяц:

2013 год:

- сентябрь – 100 м3;

- октябрь – 100 м3;

- ноябрь – 150 м3;

- декабрь - 250 м3.

2014 год:

- январь - 300 м3;

- февраль - 250 м3;

- март- 150 м3;

-  апрель – 100 м3;

-  май - 100 м3.

Требуемые финансовые средства для приобретения топлива на отопительный сезон – 675000 рублей.

9. Мероприятия по электрохимической защите от коррозии инженерных сооружений не проводились.

10. Сравнительный анализ выработки тепловой энергии:

Отопительный сезон 2010 - 2011 г.г. – расход топлива 2250 м3 реализовано тепловой энергии 862,23 Г/кал.

Отопительный сезон 2011- 2012 г.г. – расход топлива 2250 м3 реализовано тепловой энергии 782,75 Г/кал.

Отопительный сезон 2012-2013г.г. – расход топлива 1500 м3 реализовано тепловой энергии 781,95 Г/кал.
Основной разницей в уменьшении потребления топлива является уменьшение потребителей тепловой энергии.

11.  В ходе реализации муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ершовского муниципального образования на 2010-2015годы», утвержденной постановлением главы администрации Ершовского муниципального образования от 01.11.2011 года № 67, проведены мероприятия:

а) В 2011 году  в ходе подготовки к отопительному сезону 2011-2012 годов

- ревизия и обмотка теплотрассы к зданию Дома Культуры -  затрачено 5000 рублей (средства предприятия ООО «Ершовское жилищно-коммунальное хозяйство»);

- утепление здания Дома Культуры – затрачено 25000 рублей (средства бюджета Ершовского муниципального образования)

-  в 2012 году в ходе проведения подготовки к отопительному сезону 2012-2013 годов проведена ревизия и перемотка электродвигателей, ревизия насосов – затрачено 40000    (средства предприятия ООО «Борвей»;

б) программы в области энергосбережения у ООО «Борвей» нет, Программа, разработанная администрацией Ершовского муниципального образования, предусматривает участие предприятия, предоставляемое коммунальные услуги на территории Ершовского муниципального образования;

12. Потребность в автономных резервных источниках электроснабжения объектов жизнеобеспечения и социальной сферы доказывает отопительный сезон 2013-2014 годов, с риском остановки работы центральной котельной, к которой подключены, в том числе Ершовский ФАП, школа, детский сад. Центральная котельная на территории Ершовского муниципального образования единственный источник теплоснабжения всех объектов поселения.

13. Подготовку и ежегодную аттестацию прошли специалисты организации ООО «Борвей», ответственные за исправное техническое состояние и эксплуатацию топливных и энергетических установок в Прибайкальском Управлении Федеральной службы по экологическому и технологическому атомному надзору в г. Братске в составе:

- директор ООО «Борвей»  - Матвеев Александр Борисович;

- ответственный за эксплуатацию и техническое состояние тепловых установок - Мельников Алексей Юрьевич;

Кочегар-истопник – 3 человека.

Схема взаимодействия аварийно-технических служб на территории в период возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций разработана и предусматривает (кратко):

- при возникновении аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения в ООО «Борвей» создана аварийная бригада в количестве 5 человек, которую возглавляет директор ООО «Борвей»,

кол-во техники:

-Сварочный аппарат-1

-Автомобиль-1;

-финансовое состояние предприятия стабильное, но не достаточное для существенной реконструкции, модернизации объектов коммунальной сферы и замены труб теплосети.

14. Тарифы для населения на коммунальные услуги (водоснабжение) ООО «Борвей» устанавливает администрация Ершовского муниципального образования, постановлением администрации Ершовского муниципального образования от 02.12.2013г. установлены и введены в действие с 01.01.2014г.:

-На холодную воду, подъём/куб.м. в размере 98,21 руб./куб.м. (НДС не облагается)

На привозное водоснабжение в размере 200,00 руб./куб.м. для всех групп потребителей.

-Тарифы на размер оплаты за содержание и ремонт жилого помещения ООО «Борвей» устанавливает администрация Ершовского муниципального образования. Постановление от 12.12.2013г. № 65

- 0,49 руб/м (НДС не облагается)

На тепловую энергию:

а) выработано и отпущено тепловой энергии потребителям-781,95Г/кал, населению тепловая энергия не отпускается
б) тариф- 4419,01 Г/кал

в) вид топлива – дрова

г) цена единицы топлива – 350 руб/ куб. м., необходимое количество средств на приобретение топлива 525000 руб.

 15. Задолженности населения по оплате за жилье и коммунальные услуги за 2013 г.-нет.